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W celu oszczędzenia kół pojazdów mecha¬
nicznych przy hamowaniu, mianowicie przy dłuż¬
szych jazdach z góry, są stosowane hamulce sil¬
nikowe. Przy hamowaniu silnikiem zamyka się
zwykle wylot gazów spalinowych z silnika przy
wyłączonym dopływie paliwa, wskutek czego sil¬
nik pracuje jako sprężarka, której praca zmniej¬
sza szybkość pojazdu.

Wynalazek dotyczy hamulca silnikowego dla
pojazdów mechanicznych, działającego przez
zamknięcie przewodu wydechowego wykonanego
tak, że część zamykająca w położeniu otwartym
jest usunięta z pod działania gazów spalinowych;
oprócz właściwej części zamykającej w postaci
zaworu przewód ten posiada jeden lub kilka
mniejszych zaworów, uruchomianych stopniowo
tak, że przy otwieraniu jest uruchomiany naj-

. pierw najmniejszy zawór, a następnie kolejno
coraz większe, podczas gdy przy zamykaniu uru¬
chomiany jest najpierw duży zawór, a £otem za¬
wory mniejsze.

Są znane hamulce silnikowe, których część

zamykająca w otwartym położeniu jest wyłą¬
czona spod działania gazów wydechowych, przy
czym część zamykająca jest ukształtowana w po¬
staci zasuwy, która dla zamknięcia głównego
przelotu gazów spalinowych jest dociskana sprę¬
żyną do gniazdka. Powoduje to znaczne tarcie,
które musi być pokonane przy uruchomianiu za¬
suwy.

Znany jest również hamulec silnikowy, któ¬
rego główny przelot jest zamykany klapą, pod¬
czas gdy mały przewód omijający jest zamknię¬
ty zaworem, przy czym zawór w położeniu otwar¬
tym nie tylko znajduje się pod działaniem, spa¬
lin, lecz w czasie otwierania znacznie wzrasta to
działanie gazów spalinowych.

Klapy i zasuwy takie okazały się nieodpo¬
wiednie do zamykania przewodu wydechowego ze
względu na to, że nie uszczelniają one dokładnie,
powodują hałas, łatwo ulegają uszkodzeniu przez:
gorące spaliny i są kosztowne w wykonywaniu.

Natomiast hamulec według wynalazku jest
wykonariy ze zwykłych materiałów, co mianowi-



«ie ma wtedy znaczenie, gdy stosowanie materia¬
łów stopowych musi być oszczędne. Ponadto
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przez przymusowe włączanie poszczególnych za¬
worów otwieranie ich przeciw ciśnieniu gazów
wymaga stosunkowo małej siły.

Układ zaworów może-być przy tym wykona¬
ny tak, że ich napęd odbywa się za pomocą samo¬
czynnych dźwigni, z których dźwignia najmniej¬
szego zaworu jest połączona bezpośrednio bez lu¬
zu z mechanizmem uruchomiającym, podczas gdy
dźwignie większych zaworów są z mechanizmem
uruchomiającym połączone tak, że posiadają pe¬
wien martwy skok, dzięki czemu przy zamykaniu
są dociskane wcześniej do ich gniazdek ciśnie¬
niem gazów lub sprężyny niż zawór najmniej¬
szy, podczas gdy przy otwieraniu — odwrotnie,
zawpry większe są utrzymane na swych gniazd¬
kach, gdy zawór najmniejszy został już uniesio¬
ny. Jest rzeczą celową uskutecznić regulowanie
martwego skoku większych zaworów w ten spo¬
sób, aby czas otwierania i zamykania zaworów,
mógł być nastawiony odpowiednio do potrzeby.

Na rysunku przedstawiono przykład wykona¬
nia wynalazku, mianowicie fig. 1 przedstawia
częściowo w przekroju widok hamulca silniko¬
wego; fig. 2 — przekrój poziomy; fig. 3 — układ
dźwigni. Hamulec silnikowy składa się z kadłuba
1, zaopatrzonego w przewód 2 do bocznego do¬
prowadzenia gazów spalinowych prostopadle do
Tuerunku osi zaworu i przewód 3 do odprowa¬
dzania gazów w przybliżeniu w kierunku osi za¬
woru.

Kadłub 1 posiada dwa lub więcej gniazd za¬
worowych o różnych średnicach. Zawory 8 i 9 są
ułożyskowane w długich prowadnicach 7 pokry¬
wy 6 kadłuba i są otwierane lub zamykane za
pośrednictwem dźwigni 10, 11, uruchomianych
dźwignią ręczną.

Mały zawór 9 jest połączony bezpośrednio z
dźwignią 10, podczas gdy zawór 8 jest sterowa¬
ny za pomocą kołka 12, osadzonego na wałku 13
\ dźwigni 11. Wałek 13 jest połączony sztywno z
dźwignią 10. Kołek 12 wchodzi z luzem w wycię¬
cie 1U dźwigni 11 tak że dopiero po przebyciu

pewnej drogi, odpowiadającej temu luzowi, dźwig¬
nia 11 zostaje pociągnięta i zawór otwiera się.

Duży zawór 8 stanowi główny przelot gazów
spalinowych. Podczas zamykania pod działaniem
ciśnienia gazów i swobodnego skoku duży zawór
8 zostaje już dociśnięty do swego gniazdka, gdy J
mały zawór 9 jest jeszcze otwarty.

Zawory i kadłub są ukształtowane tak, że przy
otwartym hamulcu zawory są ukryte w komo¬
rach 15 i 15' poza prądem spalin w kanale, wsku¬
tek czego nie są one bezpośrednio ogrzewane i
zanieczyszczane.

Zastrzeże n,i a patentowe

1. Hamulec silnikowy, znamienny tym, że skła¬
da się z kadłuba (1), posiadającego kilka za¬
worów (8, 9) do zamykania przewodu wyde¬
chowego i kilka komór (15, 15'), do umiesz-
czenia tych zaworów podczas przepływu przez
rurę wydechową spalin, dzięki czemu przy
otwartym hamulcu gazy spalinowe omijają
zawory, wskutek czego są one chronione

. przed szkodliwym działaniem spalin.
2. Hamulec silnikowy według zastrz. 1, znamien¬

ny tym, że do uruchomiania zaworów posiada
dźwignie (10, 11), z których dźwignia (1Q)
małego zaworu (9) jest połączona bez luzu
bezpośrednio z wałkiem uruchomiającym (13),
podczas gdy dźwignia (11) większego zaworu
(8) jest połączona z wałkiem uruchomiają¬
cym (13) za pomocą kołka (12), który wcho¬
dzi z pewnym luzem w wycięcie (14-) dźwig¬
ni (11) tak, iż przy zamykaniu przewodu wy¬
dechowego zawór (8) jest wcześniej dociska¬
ny do gniazdka zaworowego, niż zawór mniej¬
szy (9), podczas gdy przy otwieraniu, od¬
wrotnie, większy zawór (8) jest przytrzyrny-
wany na swym gniazdku, podczas gdy mniej¬
szy zawór (9) jest już otwarty.
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